ESTADO DA PARAÍBA
CASA VEREADOR "FRANCISCO GOMES DA SILVA"

CNPJ/MF N° 02.304.546/0001-61

CÂMARA MUNICIPAL DE1

~ Y/
Tiabãlho para o Pbuo

REQUERIMENTO N° 048/2025
GABINETE: Vereador Jardel Galdino de Oliveira

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após ouvido
o Plenário e aprovação desta Casa Legislativa, que seja encaminhado à Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal o presente requerimento, solicitando, com urgência, o calçamento nas
proximidades do depósito de água conhecido como "Cacimba do Mato" como também o
calçamento da via que dá acesso, localizado no Sítio Lagoa dos Currais, zona rural de
Baraúna-PB.

Justificativa:
O referido local é de grande importância para os moradores da comunidade, sendo um ponto
estratégico de abastecimento de água. No entanto, o acesso até a "Cacimba do Mato" se torna
bastante difcil, especialmente durante e após o período chuvoso, quando o terreno fica
escorregadio e de dificil locomoção, dificultando o transporte de água e o deslocamento dos
moradores.

O calçamento nas imediações do depósito proporcionará melhores condições de acesso,
segurança e trafegabilidade, beneficiando diretamente a população da Lagoa dos Currais, além de
representar um investimento importante em infraestrutura rural.

Diante da relevância da solicitação, conto com o apoio dos nobres colegas vereadores e a
sensibilidade da Chefe do Executivo Municipal para que esta demanda seja atendida com a
urgência que requer.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, 05 de maio de 2025.

Jardel Galdino de Oliveira
Vereador

Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000